mailto:coreme@huufma.br

17. DA BOLSA DE ESTUDOS 

17.1 Ao Médico Residente será assegurada uma bolsa de estudo de acordo com o art. 4º da Lei Nº 6.932, 

de 07/07/1981, alterado pela Portaria interministerial Nº 03, de 16/03/2016, no valor correspondente a 
R$ 3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), por regime especial de 
treinamento em serviço de 60 (sessenta) horas semanais a ser paga pelo Ministério da Educação. 

18. DAS CARACTERÍSTICAS DOS PROGRAMAS 

18.1 A programação, supervisão e avaliação dos Programas de Residência Médica são de responsabilidade